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雲林縣政府縣政統計通報 

           (第 109-06 號) 

       雲林縣新住民求職就業登記概況  

 

有鑑於跨國婚姻持續增加，透過婚配來台的新住民，由於成長環境背景及

語言上的隔閡，往往在謀職上容易遭遇困境造成求職失利，如何提供友善求職

及就業環境以協助新住民順利進入職場，已是重要的經濟與社會議題。本文依

據內政部移民署及勞動部勞動力發展署雲嘉南分署(以下簡稱雲嘉南分署)之統

計資料，就本縣新住民人口數及其求職就業登記概況進行簡要分析，俾供施政

決策之參據。 

一、108 年底本縣新住民人口數 1 萬 6,522 人，占全縣總人口數 2.43％，女性

約占 9 成 7，以來自大陸及港澳地區最多約占 5 成 5，整體年齡層則以 36

至 45 歲居多，約占 5 成 1 

  108年底本縣新住民人口數計1萬6,522人，占全縣總人口數2.43％，其

中女性1萬6,040人（占97.08％），男性482人(占2.92％)，與107年底相較

，增加273人(1.68％)，男性增加48人(11.06％)，女性增加225人(1.42％)

。(詳表1) 

從原屬國籍(地區)來劃分，108年底以大陸及港澳地區9,055人(占54.81

％)最多，其次為越南4,702人(占28.46％)及印尼1,857人(占11.24％)，三

者合計占94.51％；與107年底相較，以越南增加132人為最多，增幅2.89％

，其次為大陸及港澳地區增加95人(1.06％)，印尼增加21人(1.14％)再次之

。(詳表1) 

依年齡組別觀察，以36~40歲4,341人(占26.27％)最多，41~45歲4,102

人(占24.83％)次之，二者合計占51.1％；與107年底相較，以46~50歲增加

332人(14.54％)最多，31~35歲則減少471人減幅16.68％最大。(詳表1) 

  觀察近3年統計數據，本縣新住民人口數逐年增加，來自大陸及港澳地

區、越南、印尼、泰國及菲律賓之新住民人數均呈現逐年遞增趨勢，若以

年齡組別觀之，均以36~40歲者最多，值得關注的是41~65歲之各年齡組及

66歲以上者均呈上升之勢，而26~30歲及31~35歲則逐年遞減，顯見本縣新

住民之年齡層已逐漸攀升。(詳表1) 
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二、108年本縣新住民有效求職就業率125.08％，有效求職推介就業人數2222 人

女性約占 9 成 5，各職業別以「機械設備操作及組裝人員」約占 3 成 9 為最

大宗 

依據雲嘉南分署就其所轄本縣2個就業中心及18個鄉鎮就業服務臺之統

計數據，觀察近5年(104-108年）本縣新住民有效求職及推介就業情形，108

年有效求職人數為885人，女性占94.24％為834人，約為男性的16倍，有效

求職推介就業人數計222人，女性占94.60％為210人，為男性的17.5倍，整

體有效求職就業率為25.08％，男、女性分別為23.53％及25.18％。與104

年相較，有效求職人數增加90人(11.32％），推介就業人數減少8人(3.48％)

，整體有效求職就業率減少3.85個百分點；近5年有效求職及推介就業人數

均於105年達到高峰後即反轉下降，而有效求職就業率則在106年後下滑，顯

見本縣新住民在使用公立就業的服務資源方面仍偏低，故應可加強宣導並針

對求職者之需求，提供個別化就業服務措施，以提高就業媒合率。(詳表2) 

 

1 有效求職就業率=有效求職推介就業人數÷有效求職人數×100。 

2 有效求職推介就業人數係指新登記求職者於有效期限內仍需予以介紹工作，經推介媒合成   

  功而就業之人數。  

單位：人；％

占比 占比 占比 增減數 增減％

15,855 100.00 16,249 100.00 16,522 100.00 273 1.68

405 2.55 434 2.67 482 2.92 48 11.06

15,450 97.45 15,815 97.33 16,040 97.08 225 1.42

8,879 56.00 8,960 55.14 9,055 54.81 95 1.06

4,339 27.37 4,570 28.12 4,702 28.46 132 2.89

1,774 11.19 1,836 11.30 1,857 11.24 21 1.14

259 1.63 258 1.59 258 1.56      - -

217 1.37 218 1.34 229 1.39 11 5.05

159 1.00 172 1.06 175 1.06 3 1.74

228 1.44 235 1.45 246 1.49 11 4.68

49 0.31 59 0.36 71 0.43 12 20.34

275 1.73 300 1.85 343 2.08 43 14.33

1,004 6.33 836 5.14 704 4.26 -132 -15.79

3,326 20.98 2,823 17.37 2,352 14.24 -471 -16.68

4,369 27.56 4,488 27.62 4,341 26.27 -147 -3.28

3,549 22.38 3,785 23.29 4,102 24.83 317 8.38

1,835 11.57 2,284 14.06 2,616 15.83 332 14.54

809 5.10 896 5.51 1,048 6.34 152 16.96

315 1.99 408 2.51 507 3.07 99 24.26

172 1.08 189 1.16 232 1.40 43 22.75

152 0.96 181 1.11 206 1.25 25 13.81

3,449 21.75 3,510 21.60 3,530 21.37 20 0.57

4,589 28.94 4,743 29.19 4,797 29.03 54 1.14

2,364 14.91 2,494 15.35 2,589 15.67 95 3.81

604 3.81 599 3.69 619 3.75 20 3.34

626 3.95 687 4.23 742 4.49 55 8.01

61 0.38 67 0.41 76 0.46 9 13.43

19 0.12 18 0.11 17 0.10 -1 -5.56

4,143 26.13 4,131 25.42 4,152 25.13 21 0.51

資料來源：內政部移民署新住民管理及分析系統、雲林縣政府民政處。

表1 雲林縣新住民人數－按性別、原屬國籍（地區）、年齡及教育程度分

項目
106年底 107年底 108年底

趨勢圖
108年底較107年底

總計
性別

　男
　女
國籍(地區)別

　大陸及港澳
  越南
  印尼
  柬埔寨
  泰國
  菲律賓
  其他
年齡別

  20歲以下
  21-25歲
  26-30歲
  31-35歲 
  36-40歲
  41-45歲
  46-50歲 
  51-55歲
  56-60歲
  61-65歲 
  66歲以上
教育程度別

　國小以下
　國中
　高中
　專科

  不明

　大學
　碩士
　博士
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續觀察本縣新住民有效求職推介就業人數各職業別概況，108年以「機

械設備操作及組裝人員」86人，占38.74％為最大宗，其次為「基層技術工

及勞力工」83人(占37.39％)，服務及銷售工作人員26人(占11.71％)再次之

；與104年相較，以「機械設備操作及組裝人員」增加81人(1,620％)最多，

「基層技術工及勞力工」減少93人(52.84％)，減幅最大，顯見本縣新住民

從事之職業已逐漸由「基層技術工及勞力工」轉變為需具備技術面技能之「

機械設備操作及組裝人員」，是故應可加強辦理技術層次較高之職業訓練班

（如技術證照班等），以增進其職業技能。(詳表3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

單位：人；％

占比 占比 占比 占比 占比 增減數 增減％ 增減數 增減％

230 100.00 411 100.00 307 100.00 196 100.00 222 100.00 26 13.27 -8 96.52

2 0.87 1 0.24 10 3.26 6 3.06 5 2.25 -1 -16.67 3 150.00

1 0.43 4 0.97 5 1.63 3 1.53 3 1.35 - - 2 200.00

11 4.78 26 6.33 17 5.54 12 6.12 9 4.05 -3 -25.00 -2 -18.18

33 14.35 72 17.52 43 14.01 37 18.88 26 11.71 -11 -29.73 -7 -21.21

- - 2 0.49 3 0.98 - - 2 0.90 2 -- 2 --

2 0.87 4 0.97 5 1.63 4 2.04 8 3.60 4 100.00 6 300.00

機械設備操作及組裝人員 5 2.17 8 1.95 37 12.05 25 12.76 86 38.74 61 244.00 81 1,620.00

176 76.52 294 71.53 187 60.91 109 55.61 83 37.39 -26 -23.85 -93 -52.84

表3 雲林縣新住民有效求職推介就業人數-按職業別分

職業別
104年

技術員及助理專業人員

105年 106年 107年 108年較104年

總計

專業人員

108年
趨勢圖

108年較107年

事務支援人員

服務及銷售工作人員

農林漁牧業生產人員

技藝有關工作人員

基層技術工及勞力工

資料來源：勞動部勞動力發展署雲嘉南分署

單位：人數；％

合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女 整體 男 女

392 8 384 795 10 785 230 7 223 28.93 70.00 28.41

497 6 491 1,167 15 1,152 411 6 405 35.22 40.00 35.16

357 17 340 808 33 775 307 15 292 38.00 45.45 37.68

319 7 312 784 18 766 196 4 192 25.00 22.22 25.07

356 20 336 885 51 834 222 12 210 25.08 23.53 25.18

增減數 37 13 24 101 33 68 26 8 18 0.08 1.31 0.11

增減％ 11.60 185.71 7.69 12.88 183.33 8.88 13.27 200.00 9.38 -- -- --

增減數 -36 12 -48 90 41 49 -8 5 -13 -3.85 -46.47 -3.23

增減％ -9.18 150.00 -12.50 11.32 410.00 6.24 -3.48 71.43 -5.83 -- -- --

表2 雲林縣新住民求職及推介就業概況

年度
新登記求職人數 有效求職人數 有效求職推介就業人數 有效求職就業率

106

104

105

107

108

趨勢圖

說明：1.求職人數係以分署所屬中心，台服務臨櫃及現場徵才之求職登並鍵入就服資訊系統之人數及加上台灣就業通之求職登記人數。

      2.新登記指在當月內辦理求職登記之人數。

      3.有效求職係指當月新登記求職者外，尚包括有效期限內已辦理求職登記，其延至當月仍需予以介紹者。

108年較

107年

108年較

104年
資料來源：勞動部勞動力發展署雲嘉南分署。
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三、近 5 年本縣新住民新登記求職人數3均以女性為主體，占 9 成 4 以上，年齡

層均以 30 至 39 歲占多數；教育程度大多集中在國中；職業類別以「基層

技術工及勞力工」為主，均約占 4成以上 

108年本縣新住民新登記求職人數計356人，女性占94.38％為336人，為

男性的16.8倍，與104年相較，女性減少12.5％，男性則由8人增至20人，顯

見近年來，兩性新登記求職人數，雖以女性占多數，但男性透過就業服務站

求職之人數亦在持續增加中。(詳表4) 

觀察近5年本縣新住民新登記求職人數各年齡組別變動情形，108年以

30~34歲所占比率最高，35~39歲次之，40~44歲再次之，與104年相較，25~39

歲之各年齡組均減少，共計減少75人，其中以30~39歲減少35人最多，減幅

則以25~29歲為最高，其餘各年齡組人數均增加，共計增加39人；另由圖1

可知，近5年新登記求職者之年齡層大都集中在30~44歲，107年45~49歲新登

記求職人數更超過25~29歲，顯示中高齡者求職者之需求亦需加以重視。(

詳表4及圖1) 

本縣新住民新登記求職人數按教育程度觀察，近5年求職人數之教育程

度均集中在國中，108年國中教育程度占32.87％，高中及高職計占27.53％

，3者合計占60.4％，與104年相較，國小以下者減少19人，減幅最大為42.22

％，其次國中教育程度者減少10人(7.87％)，反觀高中及大專以上教育程度

者則均增加，其以高中程度人數增加28人最多，增幅為48.28％，大學及碩

士學歷分別增加10人及1人，增幅均為50％，顯見求職者之教育程度已有提

升。(詳表4) 

本縣新住民新登記求職之職類別，在107年以前均以「基層技術工及勞

力工」為主，占5成以上，其次為「服務及銷售工作人員」，但108年「機械

設備操作及組裝人員」占比(33.43％)已明顯超過「服務及銷售工作人員」(

占比11.80％)位居第二，與「基層技術工及勞力工」之占比39.61％，僅相

差6.18個百分點，另「專業人員」及「技術員及助理專業人員」與104年相

較亦有增加，顯見求職者之專業技能已有逐漸提升。(詳表4)  

 

3 新登記求職人數係指在當年(月)內辦理求職登記之人數;求職人數係以勞動部勞動發展署  

  雲嘉南分署所屬中心，台服務臨櫃及現場徵才之求職登記並鍵入就服資訊系統之人數及加 

  上台灣就業通之求職登記人數。 
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104年 105年 106年 107年 108年

15~19歲 - 1 1 1 1

20~24歲 10 18 15 15 27

25~29歲 58 45 53 38 38

30~34歲 114 137 82 63 79

35~39歲 98 147 99 80 78

40~44歲 64 89 58 52 65

45~49歲 31 32 33 48 38

50~54歲 13 24 7 15 20

55~59歲 3 2 5 4 9

60~64歲 1 2 4 3 1

0
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80

100
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140

160

人

圖1 雲林縣新住民新登記求職人數—

按年齡別分

資料來源：勞動部勞動力發展署雲嘉南分署

25~29歲

45~49歲

占比 占比 占比 占比 占比 增減數 增減％ 增減數 增減％

392 100.00 497 100.00 357 100.00 319 100.00 356 100.00 37 11.60 -36 -9.18

性別

男 8 2.04 6 1.21 17 4.76 7 2.19 20 5.62 13 185.71 12 150.00

女 384 97.96 491 98.79 340 95.24 312 97.81 336 94.38 24 7.69 -48 -12.50

15-19歲 - - 1 0.20 1 0.28 1 0.31 1 0.28 - - 1 --
20-24歲 10 2.55 18 3.62 15 4.20 15 4.70 27 7.58 12 80.00 17 170.00
25-29歲 58 14.80 45 9.05 53 14.85 38 11.91 38 10.67 － - -20 -34.48
30-34歲 114 29.08 137 27.57 82 22.97 63 19.75 79 22.19 16 25.40 -35 -30.70
35-39歲 98 25.00 147 29.58 99 27.73 80 25.08 78 21.91 -2 -2.50 -20 -20.41
40-44歲 64 16.33 89 17.91 58 16.25 52 16.30 65 18.26 13 25.00 1 1.56
45-49歲 31 7.91 32 6.44 33 9.24 48 15.05 38 10.67 -10 -20.83 7 22.58
50-54歲 13 3.32 24 4.83 7 1.96 15 4.70 20 5.62 5 33.33 7 53.85
55-59歲 3 0.77 2 0.40 5 1.40 4 1.25 9 2.53 5 125.00 6 200.00
60-64歲 1 0.26 2 0.40 4 1.12 3 0.94 1 0.28 -2 -66.67 - -

教育程度別
國小以下 45 11.48 48 9.66 34 9.52 30 9.40 26 7.30 -4 -13.33 -19 -42.22
國中 127 32.40 165 33.20 93 26.05 80 25.08 117 32.87 37 46.25 -10 -7.87
高中 58 14.80 89 17.91 77 21.57 80 25.08 86 24.16 6 7.50 28 48.28
高職 16 4.08 28 5.63 27 7.56 27 8.46 12 3.37 -15 -55.56 -4 -25.00
專科 20 5.10 23 4.63 26 7.28 11 3.45 24 6.74 13 118.18 4 20.00
大學 20 5.10 27 5.43 25 7.00 28 8.78 30 8.43 2 7.14 10 50.00
碩士 2 0.51 2 0.40 - - 5 1.57 3 0.84 -2 -40.00 1 50.00
其他 104 26.53 115 23.14 75 21.01 58 18.18 58 16.29 - - -46 -44.23

職業別

專業人員 6 1.53 2 0.40 10 2.80 10 3.13 11 3.09 1 10.00 5 83.33

技術員及助理專業人員 1 0.26 4 0.80 8 2.24 5 1.57 14 3.93 9 180.00 13 1,300.00

事務支援人員 23 5.87 29 5.84 21 5.88 19 5.96 15 4.21 -4 -21.05 -8 -34.78

服務及銷售工作人員 60 15.31 89 17.91 58 16.25 69 21.63 42 11.80 -27 -39.13 -18 -30.00

農、林、漁、牧業生產人員 - - 2 0.40 3 0.84 - - 3 0.84 3 -- 3 --

技藝有關工作人員 2 0.51 10 2.01 7 1.96 4 1.25 11 3.09 7 175.00 9 450.00

機械設備操作及組裝人員 7 1.79 7 1.41 41 11.48 44 13.79 119 33.43 75 170.45 112 1,600.00

基層技術工及勞力工 293 74.74 352 70.82 209 58.54 168 52.66 141 39.61 -27 -16.07 -152 -51.88

空白(註①) - - 2 0.40 - - - - - - - -- - --

說明：註①空白係指登記時職業欄為空白。

108年較107年107年 108年

表4 雲林縣新住民新登記求職人數－按性別、年齡、教育程度、職業分
單位：人；％

資料來源：勞動部勞動力發展署雲嘉南分署

年齡別

趨勢

圖

108年較104年
項目

104年 105年 106年

總計


